



ЗАКОН

Республики Башкортостан

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Башкортостан в сфере государственного строительства

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 21 марта 2025 года.

Статья 1

Внести в Закон Республики Башкортостан от 14 марта 2003 года № 479-з «О статусе депутата Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2003, № 8 (164), ст. 395; 2005, № 4 (202), ст. 151; № 8 (206), ст. 364; 2006, № 17 (239), ст. 1060; 2008, № 6 (276), ст. 319; 2009, № 13 (307), ст. 790; 2012, № 3 (369), ст. 141; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 21 (495), ст. 962; 2016, № 8 (518), ст. 399; 2018, № 19 (601), ст. 711; № 21 (603), ст. 830; 2021, № 4 (694), ст. 182; № 10 (700), ст. 457; № 22 (712), ст. 1159; 2022, № 1 (727), ст. 3; 2023, № 3 (765), ст. 184; № 9 (771), ст. 526; 2025, № 3 (837), ст. 108) следующие изменения:

- 1) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 5¹ следующего содержания:
«5¹) приобретения им статуса иностранного агента;»;
- 2) в части восьмой статьи 9 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 3) в части 1 статьи 14 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в статье 30:

а) часть 3 дополнить пунктом 4¹ следующего содержания:

«4¹) наличия у него статуса иностранного агента;»;

б) пункт 6 части 8 изложить в следующей редакции:

«6) наступления обстоятельств, указанных в части 3 настоящей статьи, и в иных случаях, предусмотренных законодательством.».

Статья 2

Внести в Закон Республики Башкортостан от 25 декабря 2014 года № 163-з «О Главе Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 3 (477), ст. 99; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2022, № 1 (727), ст. 3; № 18 (744), ст. 1129) следующие изменения:

1) в статье 8:

а) в части 1 слова «структуру исполнительных органов государственной власти» заменить словами «систему и структуру исполнительных органов»;

б) в части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 9 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

3) в статье 11:

а) часть 1 дополнить пунктом 9¹ следующего содержания:

«9¹) приобретения им статуса иностранного агента;»;

б) в части 2 слова «пунктами 1, 2, 3 и 10» заменить словами «пунктами 1–3, 9, 9¹ и 10».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава
Республики Башкортостан**

Уфа, Дом Республики

27 марта 2025 года

№ 240-з



Р. Хабиров